carteira de títulos de dívida soberana de
4 897 M.€1. Esta carteira corresponde a
dívida de médio e longo prazo de Portugal
(49%), Espanha (28%), Itália (15%) e EUA
(9%). A maturidade média residual da
carteira é de 4.2 anos.

O Banco utiliza esta carteira para gerir a
liquidez do balanço e gerar um contributo
positivo para a margem.

Recursos de Clientes

Os depósitos de Clientes registaram um
crescimento de 11.0% em 2021 (+2.9
m.M.€), para 28.9 m.M.€.

Os ativos sob gestão aumentaram 12.6%
(+1.2 m.M.€), com destaque para os fundos
de investimento que cresceram 18.2%. Os
seguros de capitalização aumentaram
5.9%, com reforço significativo dos seguros
de capitalização unit links (+27.5%)

Os recursos de Clientes totalizavam 40.3
m.M.€ no final de 2021, o que corresponde
a um aumento de 3.3 m.M.€ (+9.0%) no
ano.

32.6 33.2 34.4
37.0

40.3

17 18 19 20 21

m.M.€

66

1 Títulos nas carteiras de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral e de ativos financeiros pelo custo amortizado. Não inclui carteira de ativos
financeiros detidos para negociação.

2 Proforma considerando a venda da BPI Gestão de Ativos e BPI GIF.

Recurso de Clientes (M.€)

Recursos totais de Clientes
Evolução 2017 - 2021

Carteira de títulos de dívida soberana (M.€)

2020 2021

De curto prazo (Portugal) 201 0

De médio e longo prazo

Portugal 2 367 2 397

Espanha 1 314 1 349

Itália 723 713

EUA 0 438

De médio e longo prazo 4 405 4 897

Total 4 605 4 897

Recursos totais de Clientes
Composição da carteira em 31 dez. 2021

2020 2021 %

Depósitos de Clientes 26 009 28 872 11.0%

Depósitos à ordem 17 500 20 325 16.1%

Depósitos a prazo 8 508 8 547 0.5%

Activos sob gestão 9 644 10 861 12.6%

Fundos de investimento 5 309 6 273 18.2%

Seguros de capitalização 4 334 4 588 5.9%

Ofertas públicas de

subscrição
1 336  572  (57%)

Total 36 989 40 305 9.0%

50%

21%

16%

11%
1%

Depósitos à ordem

Depósitos a prazo

Fundos de investimento

Seguros de capitalização

Ofertas públicas de subscrição

C

2

INTRODUÇÃO

QUEM SOMOS

O NOSSO DESEMPENHO

Enquadramento

Económico 2021

Atividade da

Banca Comercial

Plano Estratégico

2019-2021

Resultados Globais

Rentabilidade

Sustentável

Experiência do Cliente

Recursos Humanos

Eficiência Operativa

e Organizativa

Reconhecimento

e Reputação

Banco Socialmente

Responsável

Governação

Ambiente

Sociedade

Contribuição Tributária

e para o PIB

Contribuição para ODS

PROPOSTA DE APLICAÇÃO

DOS RESULTADOS

REFERÊNCIAS FINAIS

INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

R E L A T Ó R I O  E  C O N T A S 2 0 2 1

Participações no BFA e BCI

O Banco BPI detém participações
financeiras minoritárias em dois bancos
comerciais africanos:

 48.1% do capital do Banco de Fomento
Angola (BFA). O BFA tem ativos totais de